云浮市商务局文件

云商务〔2023〕32号

[image: image1.png]

云浮市商务局关于印发《云浮市2023年优化

口岸营商环境提升跨境贸易便利化工作

方案》的通知

各县（市、区）人民政府，市直各相关单位：

[image: image2.png]

《云浮市2023年优化口岸营商环境提升跨境贸易便利化工作方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真结合实际，抓好贯彻落实。各地、各部门实施过程中遇到的问题，请径向市商务局反映。
                      云浮市商务局

                      2023年3月15日
（联系人及电话：张嘉懿，8833105、15521250429）
云浮市2023年优化口岸营商环境提升跨境

贸易便利化工作方案

为全面贯彻落实党的二十大精神，认真贯彻落实党中央关于优化营商环境决策部署和《优化营商环境条例》《广东省优化营商环境条例》的规定，深入贯彻市委七届五次全会决策部署，做好2023年全市口岸营商环境提升跨境贸易便利化工作，制定本工作方案。

指导思想

全面贯彻落实党的二十大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党中央、国务院和省市关于优化营商环境的工作部署，深入推进“放管服”改革，对标广州、深圳营商环境，提升跨境贸易便利化水平，优化通关流程，提高通关效率，降低通关成本，营造稳定、公平、透明的口岸营商环境。

总体目标

优化口岸营商环境是检验“放管服”改革成效的重要举措，也是提升跨境贸易便利化水平的有效途径，各级各部门要按照市委、市政府提出的工作目标，提高政治站位，牢固树立“四个意识”，结合跨境贸易工作实际，开拓创新，扎实工作，不断完善各项改革举措，确保跨境贸易便利度指标评价在全省稳步提升。

工作任务

各部门要按照营商环境评价“跨境贸易便利度”的各项指标要求，认真研究梳理，将各个具体内容的工作要求、优化措施、实施情况真实的反映出来，切实推进工作的开展。

（一）深化口岸通关模式改革。深入推进“南沙-云浮”的“湾区一港通”通关模式改革；推广扩大“云浮-深圳各大国际港”的“组合港”通关模式使用范围；促使本地口岸形成吸引进出口物流“先人一步”的改革优势；引导企业用好“船边直提，抵港直装”便利通关模式,推进大湾区“一港通”建设，持续优化口岸通关流程。（牵头单位:云浮海关、云浮新港；配合单位:云安区政府，市商务局，罗定海关）

（二）强化“港港”、“港企”协同合作。推动“港港合作”，推动与南沙、深圳、香港等一线港口及西江沿线港口的协作发展，加快融入湾区物流网的步伐；推动“港企合作”，协调港口经营方与进出口企业形成有效沟通、稳定合作，促成本地外贸物流从本地口岸进出，做大做强本地口岸物流。（牵头单位：云浮新港；配合单位:云安区政府，市商务局）
（三）助推外贸高质量发展。坚决落实国家、省、市关于稳住经济一揽子政策措施及持续政策，贯彻落实省、市高质量发展大会精神，持续稳进口、扩出口，促进贸易结构不断优化，加强外贸企业调研，扶持不锈钢、石材等特色产业发展，服务外贸高质量发展。（牵头单位:市商务局；配合单位:各县（市、区）人民政府,云浮海关、罗定海关,市金融工作局、市税务局）

（四）加大政策措施宣传力度。综合运用线上、线下的多形式、多渠道涉企政策措施宣传和政策解读，让企业运用好各项政策措施。指导企业用好RCEP政策措施，依托石材、不锈钢制品两个国家级外贸转型升级基地挖掘出口潜力，培育10家亿元级外贸龙头企业，继续做大做强不锈钢餐厨具、石材、农产品、玩具服装、电子、化工新材料等传统产业，推动外贸稳定增长。（牵头单位:市商务局；配合单位:各县（市、区）政府，市工业和信息化局、市农业农村局、市税务局，云浮海关、罗定海关，中国人民银行云浮市中心支行）
（五）积极推动多式联运改革。及时出台多式联运服务规则，推动各种交通运输方式深度融合构建现代综合交通运输体系，加快推动大宗货物和集装箱中长距离运输“公转铁”、“公转水”等多式联运改革，推进铁路专用线建设，降低综合货运成本。（牵头单位：市交通运输局；配合单位:各县（市、区）人民政府）

（六）支持保税物流中心（B 型）建设。谋划以广州云浮国际物流港为依托，聚力推进临港物流园规划建设，有序推动保税物流中心（B 型）、综合保税区建设。（牵头单位：云浮新区管委会，市商务局；配合单位:市财政局、市税务局、市交通运输局、市自然资源局，中国人民银行云浮市中心支行，云浮海关,罗定海关，云浮市港盛港务有限公司）
（七）加大关区高级认证(AEO)企业培育力度。进一步摸清关区企业底数，梳理重点培育企业名单，加大海关AEO政策宣讲力度，特别是获认证企业的通关便利性措施，鼓励和引导企业主动规范内部管理，力争2023年全市高级认证企业（AEO）达26家。（牵头单位：罗定海关；配合单位：各县（市、区）人民政府，云浮海关，市商务局）

（八）促进班轮航线多元化。整治沿江小规模码头，切实维护和规范港口市场秩序，支持云浮新港有序发展，在原有基础上继续争取更丰富的航线服务；加快广州云浮国际物流港建设，推动广州云浮国际物流港融入粤港澳大湾区港口群核心区。依托广州云浮国际物流港竣工验收，推动开展外贸进出口业务，争取增加班轮航线数量。（牵头单位：市交通运输局、市国资委；配合单位:云安区政府，市商务局，云浮海关，云浮新港、云浮港盛港务有限公司）

（九）支持跨境电商等新业态发展。夯实跨境电商基础建设，引进第三方运营主体，加快建成云浮跨境电商清关中心，助力传统外贸出口企业转型跨境电商；完善跨境电商在海关通关、税收征收、跨境支付等方面政策，降低跨境电商运营成本；加大金融支持，加强出口信用保险的支持力度，促进跨境电商可持续发展。（牵头单位：市商务局，云浮海关；配合单位：各县（市、区）政府，市金融工作局、市税务局，中国人民银行云浮市中心支行，罗定海关，云浮银保监分局）

四、工作要求

（一）高度重视。营商环境评价工作是衡量我市跨境贸易便利化的重要举措，是向最快速度、最优服务、最高标准看齐的有效手段，是持续深化“放管服”改革的具体体现。市委市政府已经采取集中办公形式，协调推进工作的开展，各级各部门要按照统一部署和要求，结合部门职能落实工作的实施，确保各项工作落到实处。

（二）明确责任。根据工作分工和部署，各部门要明确责任，重点抓好各类文件和迎评材料的完善，稳妥做好评价工作。同时，加强组织领导，明确责任分工，确保各项任务逐一落到实处；要强化创新意识，加强对云浮口岸政策的分析研究，对标先进城市经验，不断查短板、补弱项、堵漏洞，大幅度提升我市口岸营商环境水平。

（三）全面落实。各部门要对评价的各项指标进行分解，专人负责相关材料的搜集整理，按照要求进行上报。牵头部门及时调度，协调推进工作的开展，责任单位要结合本单位的业务开展情况提供材料。
附表：云浮市2023年优化口岸营商环境提升跨境贸易便利化工作任务分工表

附表
云浮市2023年优化口岸营商环境提升跨境贸易便利化工作任务分工表

	序号
	工作任务
	具体工作举措
	牵头单位
	责任领导
	配合单位
	完成时限

	1
	深化口岸通关模式改革
	深入推进“南沙-云浮”的“湾区一港通”通关模式改革；推广扩大“云浮-深圳各大国际港”的“组合港”通关模式使用范围；促使本地口岸形成吸引进出口物流“先人一步”的改革优势；引导企业用好“船边直提，抵港直装”便利通关模式,推进大湾区“一港通”建设，持续优化口岸通关流程。
	云浮海关，云浮新港
	杨广悦、廖尚连
	云安区政府，市商务局，罗定海关
	长期推进

	2
	强化“港港”、“港企”协同合作
	推动“港港合作”，推动与南沙、深圳、香港等一线港口及西江沿线港口的协作发展，加快融入湾区物流网的步伐；推动“港企合作”，协调港口经营方与进出口企业形成有效沟通、稳定合作，促成本地外贸物流从本地口岸进出，做大做强本地口岸物流。
	云浮新港
	廖尚连
	云安区政府，市商务局
	2023年12月

	3
	助推外贸高质量发展
	坚决落实国家、省、市关于稳住经济一揽子政策措施及持续政策，贯彻落实省、市高质量发展大会精神，持续稳进口、扩出口，促进贸易结构不断优化，加强外贸企业调研，扶持不锈钢、石材等特色产业发展，服务外贸高质量发展。
	市商务局
	黄国邦
	各县（市、区）人民政府,云浮海关、罗定海关,市金融工作局、市税务局
	2023年12月

	4
	加大政策措施宣传力度
	综合运用线上、线下的多形式、多渠道涉企政策措施宣传和政策解读，让企业运用好各项政策措施。指导企业用好RCEP政策措施，依托石材、不锈钢制品两个国家级外贸转型升级基地挖掘出口潜力，培育10家亿元级外贸龙头企业，继续做大做强不锈钢餐厨具、石材、农产品、玩具服装、电子、化工新材料等传统产业，推动外贸稳定增长。
	市商务局
	黄国邦
	各县（市、区）政府，市工业和信息化局、市农业农村局、市税务局，云浮海关、罗定海关，中国人民银行云浮市中心支行
	2023年12月

	5
	积极推动多式联运改革
	及时出台多式联运服务规则，推动各种交通运输方式深度融合构建现代综合交通运输体系，加快推动大宗货物和集装箱中长距离运输“公转铁”、“公转水”等多式联运改革，推进铁路专用线建设，降低综合货运成本。
	市交通运输局
	林海泉
	各县（市、区）人民政府
	长期推进

	6
	支持保税物流中心（B 型）建设
	综合考量用地、道路、项目等各方面要素，积极对接规划部门和相关企业，谋划以广州云浮国际物流港为依托，聚力推进临港物流园规划建设，支持有序推动保税物流中心（B 型）建设，远期谋划推动综合保税区建设。
	云浮新区管委会，市商务局

	莫伍科、陈志远
	市财政局、市税务局、市交通运输局、市自然资源局，中国人民银行云浮市中心支行，云浮海关,罗定海关，云浮市港盛港务有限公司
	长期推进

	7
	加大关区高级认证(AEO)企业培育力度
	进一步摸清关区企业底数，梳理重点培育企业名单，加大海关AEO政策宣讲力度，特别是获认证企业的通关便利性措施，鼓励和引导企业主动规范内部管理，力争2023年全市高级认证企业（AEO）达26家。
	罗定海关
	屈健辉
	各县（市、区）人民政府，云浮海关，市商务局
	2023年12月

	8
	促进班轮航线多元化
	整治沿江小规模码头，切实维护和规范港口市场秩序，支持云浮新港有序发展，在原有基础上继续争取更丰富的航线服务；加快广州云浮国际物流港建设，推动广州云浮国际物流港融入粤港澳大湾区港口群核心区。依托广州云浮国际物流港竣工验收，推动开展外贸进出口业务，争取增加班轮航线数量。
	市交通运输局、市国资委
	林海泉、李菊
	云安区政府，市商务局，云浮海关，云浮新港，云浮港盛港务有限公司
	2023年12月

	9
	支持跨境电商等新业态发展
	夯实跨境电商基础建设，引进第三方运营主体，加快建成云浮跨境电商清关中心，助力传统外贸出口企业转型跨境电商；完善跨境电商在海关通关、税收征收、跨境支付等方面政策，降低跨境电商运营成本；加大金融支持，加强出口信用保险的支持力度，促进跨境电商可持续发展。
	市商务局，云浮海关
	黎俊杰、杨广悦
	各县（市、区）政府，市金融工作局、市税务局，中国人民银行云浮市中心支行，罗定海关，云浮银保监分局
	长期推进

备注：本项工作任务分工依据为《2022年广东省营商环境评价工作方案》和《云浮市迎接2022年广东省营商环境评价分工方案》营商环境评价跨境贸易便利度指标，2023年各项指标具体评价内容将根据最新营商环境评价方案作动态调整。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QjIENSLwNDPsPij4QRzzMTT0KTD1PiLsQDX3PyXvLykBMDLweSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzLmLyuF90iPxtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsCIyL6wusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLS=wLC=vLif4MCb7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLxzvLxzwMR=wMSnwLinvMSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3wMh32KiHxNCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QiPsNDTsLyfsPjHsQSbsLjX7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=0STDvQzMSbTcSRVHyQEEEPjM2UTEAMDkBPUECM1bqRjsPR1gAK1QSSGDyLmIlSVwJPyAOUUAHLz0VMCT2L1sJVmUgdkMNbjwTMmQsbWkobjr1L2IwVjoBPSc1VCLxVGcJTmQ1SUQlSVgZJ0kmdjIQPyUwTkYubjwFXlgzSiDyTGHuTjQsZGcCNT0STkMsbFc2ZTX2TjD0LEY2VkEuVUcGKzYTTl4EYiYPbUY1LiUpZiYIVDcTZ1YRSV73bGYNZycJMDr1YjcZXmUkUmD4XVwHUWc3XUkPPmMLdGcvTmUxUiUtSlYoKzEtciX0QVYnclEQdVknMz8UNWUWbzQySkLyLWMJa0cpVFUAP1rqaUUqYWcGPVorYForYlMTSxrvYjMgRmgYUDYmNFkBXlQORiMnYyMXU1UBSSA4TVz2SlIiQ0Axc1cIdDwIPVY4NFs3RmYTamYRVkQmMSkxclwvTEMRXmIUYEg5VUcuSD73YVUNPy=3dkArMyQwNWD2dlQSVkUPVSQIQ2EJNWAIRjwYZ0LxP2jqVTz3ZmgEUx8AdEYLRy=0SGERMTwoXyYLYWYMUDk2MUjqLz0BUTcBT2AWP2ciQDIAcz0CZjE2SmoELz4TVWoLUFs2QEEYRjsuVjknclMNPUEESDIQPTQmYzUBPTw0QCQqaygwQTP4LTk0blYgcCg4UVsLTSUQNFYidEgpamYkTVwsMWINRSIycEAwLlExRzsybmIkcWAqZzUDcSklYkolPVwGLig3Sig4Ql30ZTQMQjELaWAFU1kyb0Y0Qy=yVFLqcikES1EHPTvvdDoFR1EsQDMIVGQEQF4RVDIrP1gnVVH3Uj4GX0HuaxsvUx8haT8Pa1giVj8RNTU4ZmksNCITb14mbm=tLSf3OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9UVUJYCkGdTIxSF8FZDUyUmopSV0oZy=uLSUCXy0DVkcmREINc2ATMzEORSIlVCQgbVwKVV4ScGg0NBr1TVIPciMpamA4b1QvRCcwRkcUQlgUUUUUUUUVcmY1ckEUUUY0UUUVcy0BUlb1b2YDOR8VREEWUkIqbEcRRTkgUFIgUicyVVDxQGgWXTjqXUkzXlE1cmYKPigkUSkUUUT4UTYUUUUUUToWUTwQUUUUaWYnZDgLRSYtcRsQcCY1cEUASiQsPTUxR0IxUScJXTD2a2L4ND83dFcPQWcXLjcUaTnwRlcAdTEgYGICQ2onQkTvYCUSaj0gLGcjYjo2QFYgQDnxLSkwaikpLiTxUkg2LTouTFoPXVI3cWUUdB8HYi0SVDH3XVkpXTMiT0MFaWn0TlU0VmIHcVk1di=xYBr1MyADYzMjOTs2c2QBRUQFZEMOYT05PV8GUFE2M0UnRmEFSUYZQCAKTWo5aiYta0IsJzf3PlkDLEcBRzYvRj4mZyEvU1Q2Y1ImcVE3YS0jUz0hZT8ZNFgFYj8SdmQ5UFoWTTo0TlkrTx8wYGIUYWM4TSUEalgkYmj2bD32alL3LVnvZGMrb2cSbTgxcVIGSVcUYFnuZmn0QyQyc2ImNWElPmAUK1UFMz0iazLwSTjqOVYUMlkyZVsUdWkPc1MUKyUmQyEpYigiY2AGUVctZVoXPz4BP1ERQ1kxYikJRzs5dmc5dWMuY1sGZlI4S1HwUVQsZmESbVUWZCADaT0qTWIIUUokNW=ublcqaEoUK0YuZ0o4ZCU2QR84RWQzUUQYblooSjomTzD4RVkDKy0kaWoxUS0CbyQnUScEYlouYlsvYUIRbWoJZyIkc0UTVj05bUUGTj4ZRWo3RCgQNEAjVlUUdl8mVCQ2S0c3LUT0aD4sSDc5bC0MUEAJZkIxVmgjay=wcVbzYEcyYVPzcFsTYmMOYl45LEQtSTskLGM2Vjn0VFstZzMVbjEkLSYvQFjxYTk5YmAXTEY1TjYFLSjvPTIrOTwuUT81SF0ZdUoUQzcudmL0LSUyPSg5RWUkdlf8UVLqVkEnTmEyTCcRRSXvR2osSikEUVsWSDcGamQ3QTEma1MZYFYlP2cZUEMIb2QTTSP4X2=vSEoqcEQUSFMLYzgyXTcrLTHqcyE2SFr8Y2A0cmYSSFQLYTQJbiIEM2MQbygBSkUmSTMvT2kUc2EsRjT0QyX8bjkZYVQPRjomQGEMSUjzbjQwZEASZlQxPS=zP2cCcGgUQTPvMUcLS1cxQFoGVkUWbjwMZ1QSZFzwQVUTP1cITDYSYUYZK2YIbT04YVv4b1E1RzPzTSAzLFcuXj3uLmUrYyfvbWn4ZCEuTjokY1EmZkMwUjDwQWEWbkcUYiYsSFgVUlQ3UWMTYDsPU0QnMSE0YVoSZmAOZDIvZ1EpTmgyQT0ESk=wQSACYVUDJygCUmL8YU=2P18yMWQxLGg5TmoPYykTNUEoPikCdTUJZGAGQjr8SFoWa2oEXUURXVEUcSEoVloBbUUvakYUY1cZRmoJbkQpYVw2cTYIdVoTJ1kVcjURZjogUEYLc2ckbx8mU0AJREf4XzcKQkc2ZWo5b10JPWkpZlsCaTovdiExPWkMdVkTZiEEQD4uVDclM14MZiIZSWMxMykvVjU4QlwUZGomdlQ1Q2fqUD0GckUuTCQASD4QZmczQWcGRUcmbDwCSiEmaWIyPV4TNTQBPVQrcVwsbVz3YGIKPVUGXyUycl8ULVoAZj41UUUEOWImQ1sOSyA4YSTwXlsAQyYuPjcKUycGbyIwRlYpbUoiT0kvMGgUaToIYWIvbSgZbVb0PjENbDwWJ2ojT14UUGoNSGk0Yzb4UG=3QkcVbV0RU1U2NF73UDnvR1slQEUVYz8Oczv2SGL3X2EqNEb3QzQDblT8Tlc5dEUOdT4wSFLzP13udEcmU1QiPkUPdVPubFwLYGAGbWAhLGUUbyE2YWUEYzoJa2cUYkILM0YGaToEK13vTFo5bDg5SycFRj8jOVYmKzwmLFUzPmovLmL0YWA2PkQtY2nwMzwUYUA3Y1UuVif2dhsKUTogUToFbSTvcykmRjsFZUPzLT8JX1kwOUISUSARJ1cuQi0oM2YINEUwPVoUUUT1OB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

PAGE
4

[image: image3.png]g